
Statut & Akt themelimi
Shoqeri me pergjegjesi të kufizuar

“COURIER GROUP” SH.P.K

Ne kete statut
- “Ligji” eshte Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Per Tregtaret dhe Shoqëritë tregtare”;
- “Statuti” eshtë Statuti i shoqerise;

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohezgjatja, Selia

Neni 1:
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit
(1) Sot, mO 01/10/2021 ne themeluesit , kami krijuar njO shoqeri me pOrgjegjesi tO kufizuar me
emrin COURIER GROUP SH.P.K.
(2) Themeluesit e shoqerise jane
- Artan Sina i bin i Azem-it, i lindur nO Buiqize Diber , i paisur me nr.personal 1905110720

-Orion Marku, I bin i Preng-it, i lindur në Giegjan Puke , i paisur me nr.personal i90404036E

Neni 2: Objekti
ShoqOria do të kryeje aktivitetin e meposhtem (vetOm nOse eshtO i pOrcaktuar):

Objekti i veprimtarise se shoqerise eshte; Kryerja e sherbimeve postare te liojeve te ndryshme,
dergesave postare ,si zarfe ,dokumenta te ndryshem ose ngarkesa nepermjet tokes ,detit dhe ajrit , ne

Shqiperi dhe jashte saj. Ushtrimi I veprimtarise se transportit ajror ,detar e tokesor te udhetareve dhe
malirave brenda dhe jashte Republilces se territorit te Shqipenise per vete dhe per te trete.Ushtrimi I

veprimtarise si agjensi doganore. Ushtrimi I veprimtarise si agjensi turistike,agjensi
doganore.Tranzitim mallerash nga te gjithe pikat kufitare te shqiperise.Importi dhe Eksporti I te

gjithe Ilojeve te mallerave dhe tregtimi I tyre me shumice dhe pakice.Perfaqesime ekspluzive per
abonime gjithashtu per te realizuar objektin dhe qellimet e saj,shoqerian mund te ndermarre dhe
zhvilloje gjdo lioje aktiviteti me qellim tregtar, financiare , qiradhenes apo dorezanes,qe I vierson te
dobishem apo te nevojshem per arritjen dhe qellimet e veprimtarise se saj.

Neni 3: Kohezgjatja
KohOzgjatja e shoqerise do tO jetO pa afat.

Neni4:

Selia
(1) Selia e shoqOrisO ndodhet ne adresOn; Rruga 5Maj ,Dervish Luzha,Pallati 1+133
Tirane - Albania

(2) Adresa e faqes sO intemetit tO shoqOrisO Oshte : https:// www.couriergroup.aI

(3) Adresa e shoqerisO per qellime komunikimi elektronik OshtO si vijon:

info@couriergroup.al
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Kreu II Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar

(1) Kapitali themeltar fillestar i shoqerise eshte 100000 Leke

Pjesemarrja e themeluesve në kapitalin e shoqerise eshte në përputhJe me kontributet e tyre të

meposhtme:
1. Ortaku themelues Artan Sina Zoterues i 1 (nje) kuote me vlerë të pergjithshme 51000

Leke që perben 51 % të kapitalit themeltar të shoqerise.
2.Ortaku themelues Orion Marku : Zoterues i 1 (nJë) kuote me vlerë të pergjithshme 49000
Leke që perben 49 % të kapitalit themeltar të shoqerise.

Neni 6:

Zmadhimi dhe zvogelimi I kapitalit

Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepermJet nenshkrimeve të pjesëve të kapitalit themeltar

per kontributet në para dhe me anë të kontributeve në natyre, nepermj et emerimit nga gj ykata
kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kerkeses se administratorit.

Ne asnJe rast shumica nuk mund të detyroje nje ortak per të nitur angazhimin e tij në kapitalin

themeltar te shoqerise.

Zvogelimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakeve, e cila men vendim në të njëjtat kushte që
kerkohen per ndryshimin e statutit.

Ne të itha rastet zvogelimi i prek ortaket në të njëjtën masë ndaj pjesëve të kapitalit që
perfaqesojne.

Neni 7

Transferimi I kapitalit

Kuotat e kapitalit të një shoqerie me pergjegjesi të kufizuar e të drejtat që njedhin prej tyre
mund të fitohen apo kalohen nëpërmjet:

a) kontributit në kapitalin e shoqerise;

b) shitblerjes;
c) trashegimisë; ç)
dhurimit;
d) çdo mënyre tjeter të parashikuar me ligJ.

Pjeset e kapitalit themeltar jane Iirisht të transferueshme ndermjet ortakeve, per sa nuk
parashikohet ndryshe ne statut.

PJeset e kapitalit themeltar Jane lirisht të transferueshme me rrugë trashegimie.
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KREU III

ORGANET VENDIMMARRESE DUE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmanes i shoqerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton edo
ndryshim te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne Iigj.

Asambleja e pergjithshme e ortalceve eshte pergjegjese per marrjen e vendimeve per
shoqerine per çeshtjet e mOposhtme:
a) pOrcaktimin e pol.itilcave tregtare tO shoqerise;

b) ndryshimet e statutit;

c) ernOrimin e shkarkimin e adminisiratoreve;

ç) ernOrimin e shkarkimin i likuiduesve dhe tO ekspertOve kontabël tO autorizuar;
d) percaktimin e shperblimeve per personat e permendur nO shkronjat “e” dhe “ç” tO kesaj

pike;

dh) mbikeqyrjen e zbatimit tO politikave tregtare nga administratoret, perfshirO
pOrgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve tO ecurisO se veprimtarisO;

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve tO ecurisO sO veprimtarisO; 0)
zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
f) pjesetirnin e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) pOrfaqOsimin e shoqOrise ne gjykatO dhe nO procedimet e tjera ndaj

administratorOve;

gj) riorganizirnin dhe prishjen e shoqOrise;
h) miratimin e rregullave procedurale tO mbledhj eve tO asarnblese;
I) çOshtje tO tjera tO parashikuara nga ligji apo statuti.

Ortaku mund të pOrfaqesohet nO asamblenO e pOrgjithshme, nO haze t njO autorizimi nga njO
ortaic tjetOr apo nga njO person i tretO.
Administratori i shoqOrisO nuk mund tO veprojnO si pOrfaqOsues i ortakOve nO asamblenO e
pOrgjithshme.
Autorizimi mund tO jepet vetOm per njO mbledhje to asamblesO sO pergjithshme. e cila
pOrfshin edhe mbledhjet vijuese me tO njejtin rend dite.

Neni 9
Mënyra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme

Asambleja e pOrgjithshme thirret nOpOrmjet njO njoftimi me shkresO ose, nOse parashikohet nga
statuti, me njoftim nOpOrmjet postes elektronike. Njoftimi me shkresO apo me mesazh
elektronik duhet tO pOrmbaje vendin, datOn, orOn e mbledhjes dhe rendin e ditOs e t’u dOrgohet tO
gjithO ortakOve, jo mO vonO se 7 ditO pOrpara dates së parashikuar per mbledhjen e asamblese.
Kur asambleja e pOrgjithshme nuk Oshte thimw sipas pikes 1 to kOtij neni, ajo mund to marrO
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vendime të vlefshme vetëm nëse të gjithe ortaket Jane dakord, per të marrë vendime, pavaresisht
parregullsise.

Neni 10 Kuorumi
Ne rastin e marrjes së vendimeve, që kerkoJne një shumice te zakonshme, asambleja e
perithshme mund të mane vendime të vlefshme vetëm nëse marrin pJesë ortalcet me të

dreJte vote, që zotërojne me shume Se 30 per qind të kuotave.
Ne rastin kur asambleja e pergjithshme duhet të vendose per çeshtJe, tC cilat kerkojne shumice te

kualifikuar sipas nenit 87 te ligjit “ Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare “, ajo mund te mane
vendime të vlefshme vetëm, nëse ortaket që zoterojne me shume se gJysmen e numrit total te

votave, Jane të pranishem personalisht, votoJne me shkrese, apo mJete elektronike, sipas
parashikimeve të pikes 3 të nenit 88 te këtiJ ligji.
Nëse asambleJa e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te mungesës se kuorumit tC

permendur me lart, asambleja mblidhet përsëri Jo me vonë se 30 dite, me të nJeJtin rend dite.

Neni 11
Marrja e vendimeve

Asambleja e pergJithshme vendos me tn te katertat e votave te zoteruesve te kapitalit, te

ortakeve pJesemarres, per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit të
regJistruar, shperndarJen e fitimeve, riorganizimin dhe prishJen e shoqerise.
Asambleja e pergjithshme vendos me shumicen e votave të ortakeve pJesemarres, per çeshtje te
tJera si
a) percaktimi i politikave tregtare te shoqerise;
b) emenimin dhe shkarkimin e administratoreve;
c) emenimin e shkarkimin i likuiduesve dhe të eksperteve kontabel te autorizuar; ç)
percaktimin e shperblimeve

d) mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratoret, perfshire pergatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecunisë se veprimtarisë;
e) perfaqësimin e shoqerise në gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaJ administratoreve;
f) miratimin e rregullave procedurale te mbledhJeve të asamblese;
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e
shoqerise.

Neni 12
Përjashtimi nga c drejta e votes

I .Ortaku nuk mund te ushtroJe të dreJten e votes nëse asambleJa e pergjithshme men vendirn per:
a) vieresimin e veprimtarisë se tij;
b) shuarJen e ndonJe detyrimi në ngarkim të tiJ;
c) ngritJen e nJe padie ndaj tij nga shoqeria; ç)
dhenien ose Jo të përfitimeve të reJa.

2Kur ortaku perfaqesohet nga nJe perfaqesues i autorizuar, i autorizuari vieresohet te Jete në te

nJejtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, të cilin perfaqeson.
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Neni 13 Administrimi

(1) Asambleja e pergjithshme emeron një ose me shumë persona fizike si administratore të

shoqerise. Afati i emërimit, eshte 5 vjet, me te drejte ripOrtëritjeje. Emerimi i administratoreve

prodhon efekte pas regjistrimit në Qendren Kombetare tO Reistñmit.

(2) AdministratorOt e njO shoqerie tregtare memO, sipas percaktimit te nenit 207 tO kOtij ligji,

nuk mund të emOrohen si administratore tO njO shoqOrie tO kontrolluar e anasjelltas. çdo

emOrim i bOre nO kundershtim me keto dispozita OshtO i pavlefshem.

(3) Personat e meposhtOm cakiohen si AdministratorO tO pare te shoqOrisO den nO emOrimin e tyre

nga mbledhja e pare e Asamblese sO Pergjithshme.

TO dhenat e identifikimit: dhe specimenOt e nOnshkrimit:
- Orion Marku -

Neni 14
Kompetencat e Administratorëve

AdministratorOt kane tO drejte e detyrohen to:

a) kryejnO tO gjitha veprimet e administrimit tO veprimtarise tregtare tO shoqerise, duke

zbatuar politilcat tregtare, tO vendosura nga asambleja e pOrgjithshme;

b) perfaqesojnO shoqerinO tregtare;

c) kujdesen per mbajtjen e sakte e tO rregullt tO dokumenteve dhe te librave kontabel te

shoqerisO;

ç) pOrgatisin dhe nenshkruajnO bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisO sO

veprimtarisO dhe, sO bashku me propozimet per shpOmdarjen e fitimeve, i paraqesin keto

dokumente pOrpara asamblese sO perithshme per miratim;

d) krijojne njO sistem paralajmOrimi nO kohOn e duhur per rrethanat, qO kOrcOnojnO

mbarOvajtjen e veprirntarise dhe ekiistencOn e shoqerise;

dh) kryejnO regjistrimet dhe dOrgojnO te dhCnat e detyrueshme te shoqerise, sic parashikohet

nO ligjin per Qendren KombOtare to Regjistrimit;

e) raportojne pOrpara asamblese sO pergjithshrne nO lidhje me zbatimin e politilcave tregtare

dhe me realizimin e veprimeve te posaçme me rendOsi to veçantO per veprimtarinO e shoqerisO

tregtare;

e) kryejne detyra te tjera te percaictuara nO ligj dhe ne statut.

Administratoretjane te detyniar te therasin Asamblene e Pergjitheshme, nO rastet kin:

-sipas bilancit vjetor apo raporteve tO ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qO

aktivet e shoqeriso nuk i mbulojne detyrimet e kOrkueshme brenda 3 muajve nO vazhdim.

-shoqeria propozon to shese apo te disponoje ne mOnyrO tjetOr aktive, to cilat kane njO viere

me to iarte se 5 per qind tO aseteve tO shoqoriso, qO rezulton nO pasqyrat e fundit financiare to

certifikuara.

-shoqeria, brenda 2 viteve to para pas regjistrimit to saj, propozon to bleje nga nje ortak

pasuri, qO kane vlere mO to larto Se 5 per qind tO aseteve tO shoqeriso, qO rezulton ne pasqyrat

e fundit frnanciare to certifilcuara.
Nese asambleja e pOrgjithshme emeron me shumO se njO administrator, ata e administrojne
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bashkerisht shoqërinë.
Asambleja e pergjithshme mund të shkarkoje administratorin në çdo kohe me shumice të

zakonshme. Paditë, që lidhen me shperblimin e administratorit, në baze të marredhenieve

kontraktore me shoqerine, rregullohen sipas dispozitave ligjore në fuqi.

Neni 15
Pergjegjesite e Administratorit

Administratori eshte pergjegjes individualisht, ndaj shoqerise ose ndaj të tretëve, per shiceije

të ligjeve, per shkelje të statutit, apo per faje të kryera gjate administrimit të shoqërise.

Pasojat e marreveshjeve të pamiratuara nga asamifieja që i sjellin dëm shoqerise, i ngarkohen

administratorit dhe ortakut që ka here marreveshjen, per të perballuar në menyre individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat perkatese.

Perveç sa eshte parashikuar në dispozitat e pergjithshme të detyrimit të besnikerise, sipas

neneve 14, 15, 17 e 18 të ligjit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, administratori detyrohet:

1. a) të kryeje detyrat e tij te percaktuara në ligj dhe në statut në mirebesim e në interesin me të

mire të shoqerise në tërësi, duke i kushtuar vemendje të veçantë ndilcimit të veprimtarisë se

shoqerise ne mjedis;

b) të ushtroje kompetencat qe i njihen në ligj dhe në statut vetem per arritjen e

qellimeve të percaktuara në keto dispozita;

c) të vleresoje me pergjegjesi çeshtjet, per të cilat merret vendim;

ç) të parandaloje dhe mënjanojë rastet e konfliktit, prezent apo të mundshem, te

interesave personale me ata të shoqerise;

d) të ushtroje detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshem.

2. Administratori, atë kryerjes se detyrave të tij, pergjigjen ndaj shoqerise per çdo veprim ose

mosveprim, që lidhet në mënyrë të arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me

perjashtim të rasteve kur, në baze të hetimit dhe vleresimit të informacioneve perkatese,

veprimi ose mosveprimi eshte kryer ne mirebesim.

3. Nese administratori vepron në kundershtim me detyrat dhe shlcel standardet profesionale,

sipas pilcave 1 e 2 të ketij neni, eshte i detyruar t’i demshperbleje shoqerise demet, që rrjedhrn nga

kryerja e shkeljes, si dhe t’i kaloje çdo fitim personal që ata apo personat e lidhur me ta kane

realizuar nga keto veprime të parregullta. Administratori ka barren e proves per te vërtetuar

kryerjen e detyrave të tyre në mënyrë të rregullt e sipas standardeve të kërkuara. Kur shkelja eshte

kryer nga me shume se një administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise në mënyrë solidare.

4. Ne mënyrë të veçantë, por pa u kufizuar në to, administratori eshte i detyruar t’i

demshperbleje shoqerise demet e shkaktuara, nëse, në kundershtim me dispozitat e ligjit ,, Per

Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare , kryen veprimet e meposhtme:
a) u kthen ortakeve kontributet;

b) u paguan ortakeve interesa apo dividende;

c) u shpemdan aktivet shoqerise;

ç) lejon që shoqeria te vazhdoje veprimtarinë tregtare, kur, në baze te gjendjes financiare,

duhej të parashilcohej që shoqeria nuk do te kishte aftesi paguese per te shlyer detyrimet;

d)jep kredi.
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Perveç padise per shlyerjen e demit që i ngarkohet personalisht administratorit, ortaket

individualisht ose se bashku, kane të drejte të ngrenë padi penale kunder administratorit

Paditdsit kane te drejte të ndjekin në rrugë ligjore shlyerjen e plotë të demit që i eshte

shkaktuar shoqerise, perfshire edhe demshperblimin financiar, nëse eshte e nevojshme. Asnje

vendim i asamblese nuk mund të ndaloje ngritjen e kerkesë padise kunder administratorit per

gabimet e kryera prej ti] gjate ushtrimit te detyres.

Kreu IV

Viti financiar-ekspertet

Neni 16

Viti Financiar

Viti financiar i Shoqerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viii i pare

financiar fillon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe

rnbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 17 Ekspertet
Eksperti ka per detyre qe td kontrolloje të ithe dokumentacionin kontabel të veprimtarise

ekonomiko tregtare të shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodilce te

ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka layer nje gje të tille i ngarkuar nga ana

e ortakeve.

Ne perfundim te kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per

nxjerrjen e rezultatit te bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodilce te

ushtruara, të cilat eshte i detyruar qe t’ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve peril shqyrtuar e
miratuar mbi bazen e te drejtes vendimore qe ka.

Kreu V

Prishja —riorganizimi I shoqërisë

Neni 18

Prishja dhe likuidlini

Shperndarja ose prishja e shoqerise mund të behet ne edo kohe:

a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar ne themelimin e saj;

b) me vendim të Asamblese se Ortakeve;

c) me hapjen e procedurave te falimentimit;

ç) nëse nuk ka layer veprimtari tregtare per dy vjet the nuk eshte njoftuar pezullitni i

veprimtarise ne perputhje me pikën 3 te nenit 43 te liit nr.9723, date 3.5.2007 “Per Qendren

Kombëtare te Regjistrimit”;

d) me vendim te gjykates;

Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne të cilin parashikojne menyren e likuidimit të

shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore the shenuar ne cdo dokument te nxjerre prej tij
emrin e likuidatorit dhe ernertesen shtese “ Shoqeri ne lilcuidim e siper”.
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Prishja e shoqerive tregtare ka si pasojë hapjen e procedurave të likuidirnit në gjendjen e

aftesise paguese, me perjashtim të rasteve kur ështe nisur një procedure falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emëruar nga Ortaket.

Nese Ortaket nuk merrin një vendim per emërimin e likuiduesve, brenda 30 ditëve pas

prishjes, çdo person i interesuar mund t’i drejtohet gjykates, per te caktuar nje likuidues.

Neni 19
Riorganizmi I shoqërisi bashkimi-ndarja

Shoqeria mund te ndahet, bashkohet sipas Vednimk e Mbledhjes së Përgjithshme te Asamblese

se Ortakeve, në perputhje me dispozitat ligjore të parashikuara ne Pjesen IX ië Ligjit 9901 date

14.042012 “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare.”

Neni 20 Baza Ligjore
Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e

leg] islacionit shqiptar.

Per sa nuk parashilcohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e hgjit “Per tregtaret dhe

shoqerite tregtare”, Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 21 Mosmarrëveshjet

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si

dhe per çdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete

kompetente Gjykata Shqiptar.
OR TA KU

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
COURJEJJJJROUP SH.P.K

Ert’mferner (nenshkrimi)

— j

Etner )
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